1

(IV.13) Palermo 1260, 21 febbraio, III ind. [cc. 47v B - 48r A]
Orig.: Mancante.
Cop.: Bibl. del Seminario Arcivescovile di Monreale, ms. XX.E.8.
Ed.: DEL GIUDICE, Descrizione, cit., p. 91.

Tenor instrumenti in quo continetur, qualiter casale Perminini de tenimento Iati et
tenimentum terrarum cum turri, quod dicitur Notarii Symonis in tenimenti Panormi, in
contrata Falkit Rusach, que detinebantur(a) per Adenulfum et Guillelmum(b) fratres
filios domini Mathei de Monte Regali de Panormo, fuerunt sentencialiter restituta bone
memorie Benvenuto archiepiscopo Montis Regalis. Capitulum XIII92.

In nomine Domini. Amen. Anno a nativitate eiusdem M°CC°LX°, vicessimo(c) primo
februarii, IIIe indictionis, regnante serenissimo domino nostro, domino Manfredo
illustrissimo rege Sicilie, anno II°. Feliciter. Amen. Nobili et discreto viro magistro
Petro de Camera de Panormo eorum tamquam fratri. Rogerius de Plani(sio) iudex
Sanguineus de Suess(a), notarius Symon de Guardia regii reintegratores pheudorum et
ecclesiarum in Sicilia citra flumen Salsum. Salutem et sincerum amorem. Data Panormi,
vicesimo I° februarii, IIIe indictionis. Nos Matheus Grillus iudex Panormi et Martinus
Dyaconus publicus tabellio civitatis eiusdem presenti scripto notum facimus et testamur,
quod prudens vir, magister Petrus de Camera civis Panormi ostendit coram nobis et
testibus infrascriptis ad hoc specialiter rogatis et vocatis, quasdam licteras sibi missas, a
nobilibus viris domino Rogerio de Planis(s)is iudice Sanguineo de Suess(a) et notario
Symone de Guardia regiis reintegratoribus pheudorum et ecclesiarum in Sicilia
citra flumen Salsum, sigillatas tribus sigillis ipsorum cera simplici et comuni impressis,
quarum(d) tenor est hic: Nobili et discreto viro magistro Petro de Camera de Panormo
eorum tamquam fratri. Rogerius de Plani(sis) iudex Sanguineus de Suess(is), notarius
Symon de Guardia regii reintegratores pheudorum et ecclesiarum in Sicilia citra flumen
Salsum. Salutem et sincerum amorem. Quia, per inquisictionem factam per nos super
alienatis illicite ac distractis de bonis ecclesie Sancte Marie de Monte Regali, invenimus
quod casale Permenini et tenimentum terrarum, cum turri quod dicitur notarii Symonis,

92 «Il casale Permenino e la tenuta di terre con torre, detta del notaio Simone, ubicata a Palermo in
contrada Falkith Rusach (sic!), posseduti illecitamente dai fratelli Adenulfo e Guglielmo, figli di Matteo
di Monreale di Palermo, vengono restituiti alla diocesi di Santa Maria Nova». Per la sentenza emessa
contro Adenulfo e Guglielmo di Monreale, cfr. il documento 2.
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erant alienata illicite ac distracta(e) de bonis ecclesie nominate et ipsa tenebant et
possidebant Adenulfus et Guillelmus fratres filii domini Mathei de Monte Regali de
Panormo et lata sit sentencia per nos pro ecclesia antedicta et nichil prosit proferiri
sentencias, nisi debita executio subsequatur, vobis ex regis parte, qua fungimur
auctoritate, mandamus, quatenus, ad prefata loca vos personaliter conferentes, dominum
Benvenutum venerabilium archiepiscopum dicte ecclesie Montis Regalis vel nuncium
suum pro parte eiusdem ecclesie in possessionem predictarum rerum corporaliter
inducatis, rescribentes nobis per litteras vestras, qualiter ipsum vel nunctium eius in
possessionem duxeritis inducendum. Data Panormi, vicesimo I° februarii, IIIe indictionis.
Quarum quidem tenorem litteram prefatus magister Petrus cupiens exequi reverenter,
requisivit || nos ex parte regie curie, ut cum eo ad dictum casale Permenini situm
in territorio Iati et ad tenimentum cum turri predictum, quod situm est in territorio
Panormi in contrata Halkat Rusach(f), nos personaliter conferre deberemus, eo quod in
nostri dictorum iudicis et tabellionis et testium annotatorum presencia, pro parte curiaipsa
eidem domino archiepiscopo, pro parte et nomine ipsius ecclesie predicte assignare
volebat. Cuius requisicioni nos, qui supra, iudex et tabellio annuentes, contulimus nos
personaliter ad locu predicta cum eodem magistro Petro, domino archiepiscopo et testibus
predictis et in nostri ac testium notatorum presencia, prefatus magister Petrus pro parte
regie curie eidem domino Benvenuto venerabili archiepiscopo Montis Regalis pro parte
ecclesie sue prefate auctoritate predicta dictum casale Permenini et tenimentum cum
turri prefatum cum pertinenciis et tenimentis eorum restituit et assignavit ac ipsum
dominum archiepiscopum de premisso casali Permenini et tenimento cum turri in
corporalem possessionem induxit. Unde, ad futuram memoriam et tam dicti domini
archiepiscopi, quam prefate ecclesie sue cautelam, presens publicum(g) instrumentum
inde sibi fieri rogavit, per manus mei dicti tabellionis, sua et nostris ac subscriptione
testium subscriptionibus testimonio et signo munitum.

Scriptum Panormi et emendatum superius, ubi legitur circa medium duodecime linee
archiepiscopum(h), anno, die, mense et indyctione premissis.

† Ego presbiter Henricus de Panormo testor.
† Ego Robertus de Pirolio rogatus testor.
† Ego Nicolaus de Agrigento testis sum.
† Ego Bartholomeus Andrimanus de Golisano testis sum.
† Ego Guillelmus Castellucius testis sum.
† Ego Henricus de Terpano testis sum.
† Ego Iuncta de Aso testis sum.
† Ego Iohannes de Sanseverino(i) testis sum.
(ST) Ego Martinus(j) Dyaconus publicus tabellio Panormi rogatus scripsi et meo

signo signavi.

Note:
(a) La -i- corretta su precedente e.
(b) Nel codice g- minuscola corretta su altra lettera principiata.
(c) Così nel codice.
(d) Corretto da aquar(um), con la prima a- depennata.
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(e) -c- aggiunta nell’interlineo.
(f) Ma precedentemente la contrada è detta Falkat Rusach.
(g) Ma nel codice plubicu(m).
(h) La formula si riferisce evidentemente ad una correzione autenticata già da Martino tabellione

sull’originale.
(i) La -o corretta su i.
(j) Il nome del tabellione è in forma monogrammatica.

2

(IV.21) Palermo 1260, 21 febbraio, III ind. [cc. 51v A - 51v B]
Orig.: Mancante.
Cop.: Bibl. del Seminario Arcivescovile di Monreale, ms. XX.E.8.
Ed.: DEL GIUDICE, Descrizione, cit., p. 89.

Tenor sententie late contra Adenulfum et Guillelmum fratres, filios quondam domini
Mathei de Monte Regali de Panormo, in qua dicti Adenulfus et Guillelmus fuerunt
condempnati ad restituendum ecclesie Montis Regalis casale Permenini et tenimentum
terrarum cum turri, que dicitur notarii Symonis, posita in tenimento Panormi in loco
qui vocatur Alchatursaci. Capitulum XXI(a)93.

In nomine domini dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione
eius M° ducentesimo LX°, regnante domino nostro Manfredo Dei gratia rege Sicilie
anno II°. Feliciter. Amen. Mense februarii, XX° primo eiusdem, IIIe indictionis. Nos
Rogerius de Planisio iudex sanguineus de Suessa et notarius Symon de Guardia, regii
reintegratores pheudorum et ecclesiarum in Sicilia citra flumen Salsum, facta inquisicione
per nos super alienatis illicite ac distractis(b) de bonis ecclesie Montis Regalis, invenimus
per eandem, quod casale Permenini et tenimentum terrarum cum turri, que dicitur notarii
Symonis, cum omnibus eorum pertinenciis erant de bonis ipsis illicite alienatis et ipsa
tenebant et possidebant Adenulfus et Guillelmus fratres, filii quondam domini Mathei
de Monte Regali de Panormo, et ipsis coram nobis vocatis et comparentibus, ipsius
copiam inquisicionis receperunt et ad ipsam elidendam suas dederunt exceptiones, ad
quas probandas fuerunt admissi et recepto termino ad ipsas probandas, super ipsa
questione cum sollempnitate iuris, predicti Adenulfus et Guillelmus, notarium Iohannem
de Manso suum constituerunt procuratorem et ipse procurator ad ipsas exceptiones
probandas suos testes produxit, nec non presbiter Henricus syndicus seu yconomus(c)
predicte ecclesie Sancte Marie de Monte Regali, contra ipsas exceptiones et ad ipsas
probandas in eodem termino, suos testes produxit, quorum omnium dicta, presentibus

93 «Il giudice Ruggero de Planisio e il notaio Simone di Guardia, regii reintegratori di feudi per conto
di re Manfredi, avendo indagato sui beni male alienati della chiesa di Monreale, ed avendo scoperto che
il casale di Permenino e la tenuta di terre con torre, detta del notaio Simone, sita in territorio palermitano,
in contrada Alchatursaci, erano illecitamente posseduti dai fratelli Adenulfo e Guglielmo di Monreale, ne
ordinano la restituzione alla chiesa di Santa Maria Nova, descrivendone i confini». La restituzione del
suddetto casale, avvenuta lo stesso giorno, è attestata dal documento 1.
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partibus, fuerunt in iudicio publicata et recepta copia eorum, assumptis rubricis super
efficacia probatorum, fuit per advocatos eorum sollempniter disputatum et a partibus ad
sentenciam conclusum. Nos vero, supradicti regii reintegratores, habito prudentum
virorum consilio et nobis cum deliberactione | propensa, quia de intencione ecclesie
supradicte et iure plene fuit probatum et de exceptionibus Adenulfi et Guillelmi
predictorum, nichil fuit probatum, per quod ius predicte ecclesie elideretur,
dictum casale Permenini cum pertinenciis et iuribus suis et tenimentum terrarum
cum turri, que dicitur notarii Symonis, cum omnibus pertinenciis suis, ad ius et
proprietatem dicte ecclesie Montis Regalis reintegramus; predictos Adenulfum et
Guillelmum fratres et  dictum notarium Iohannem procuratorem eorum, ad
restitutionem dictarum rerum, sentencialiter condempnamus in scriptis. Fines vero
predicti(d) casalis Permenini sunt hii: ex una parte est iuxta Monte Bonifati et ex
altera est iuxta casale Modice, et si qui alii sunt confines et est ipsum casale
in tenimento Iati et predictum tenimentum terrarum cum turri est in loco, qui dicitur
Alchatursaci, in tenimento Panormi et est ex una parte iuxta vineam Iohannis de
Ecclesiastico, et ex altera est iuxta terram, que fuit Rogerii de Giudayfo, et nunc est
ecclesie Panormi, et si qui alii sunt confines. Unde, ad futuram memoriam et predicte
ecclesie Sancte Marie de Monte Regali(e) cautelam, presens scriptum sibi exinde
factum est, nostris subscriptionibus roboratum, quod scripsi ego Symon predictus
notarius, quia predictis interfui et meo signo signavi.

Actum Panormi, anno, mense, die et indictione premissis.
† Signum crucis proprie manus Rogerii de Planisio qui supra.
† Ego quod sanguineus super iudex (SN)(f).

Note:
(a) Nel cod., Cap(itulum) XXI scritto nel margine destro del rigo successivo, invadendo parzialmente